上海市市场监督管理局

上海市发展和改革委员会
上海市经济和信息化委员会

上海市科学技术委员会
上海市民政局

国家税务总局上海市税务局

上海市体育局

上海市统计局

沪市监注册〔2021〕381号

市市场监管局　市发展改革委　市经济信息化委

市科委　市民政局　市税务局　市体育局

市统计局关于印发《上海市新兴行业
分类指导目录（2021版）》的通知

各区市场监管局、发展改革委、经委（商务委）、科委、民政局、体育局、统计局，国家税务总局上海市各区税务局，临港新片区市场监管局，市市场监管局机场分局：
根据《上海市人民政府印发〈关于促进本市新兴行业加快发展完善新兴行业分类指导的意见〉的通知》（沪府发〔2017〕73号），现将《上海市新兴行业分类指导目录（2021版）》印发给你们，请认真贯彻执行。

	上海市市场监督管理局

	上海市发展和改革委员会

	上海市经济和信息化委员会

	上海市科学技术委员会

	上海市民政局

	国家税务总局上海市税务局

	上海市体育局

	上海市统计局

2021年6月28日

（此件公开发布）
上海市新兴行业分类指导目录（2021版）

	序号
	新兴行业名称
	企业经营范围表述
	企业名称行业表述
	行业分类与代码

	1
	电竞
	电竞信息科技
	信息科技
	6560信息技术咨询服务

	2

	电竞俱乐部
	体育俱乐部
	8919其他体育组织

	3

	电竞场馆经营
	体育场馆
	8921体育场馆管理

	4

	电竞应用系统开发
	软件开发
	6513应用软件开发

	5

	电竞指导服务
	体育发展
	6422互联网游戏服务

	6

	电竞音视频、数字衍生内容制作
	数字视频科技
	6572动漫、游戏数字内容服务

	7

	电竞赛事策划
	体育赛事策划
	7246体育咨询

	8

	电竞竞赛组织
	体育赛事策划
	8911体育竞赛组织

	9
	地效翼船
	地效翼船及产品研发
	工业设计
	7491工业设计服务

	10

	地效翼船及产品生产
	船舶设备
	373船舶及相关装置制造

	11

	地效翼船及产品销售
	船舶设备
	5179其他机械设备及电子产品批发

	12
	养老服务
	居家设施无障碍改造
	室内设施工程
	5012住宅装饰和装修

	13

	公共设施无障碍改造
	市政设施
	49建筑安装业

	14
	智慧城市建设
	智慧城市体系设计
	城市建设发展
	7492专业设计服务

	15

	智慧城市建设管理服务
	城市建设发展
	6531信息系统集成服务

	16
	数字经济
	数字广告
	广告
	7251互联网广告服务

	17

	算力基础设施建设
	基础工程
	4851架线及设备工程建筑

	18

	数字技术研究和试验发展
	数字科技
	7320工程和技术研究和试验发展

	19

	数字化设施种植
	农业科技
	01农业

	20

	数字林业
	林业科技
	02林业

	21

	数字化通用设备制造
	通用设备
	34通用设备制造业

	22

	数字化专用设备制造
	机电专用设备
	35专用设备制造业

	23

	数字化运输设备制造
	起重运输设备
	37铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业

	24

	数字化电气机械、器材和仪器仪表制造
	电气机械
	38电气机械和器材制造业

	25

	智慧仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）
	仓储服务
	59装卸搬运和仓储业

	26

	数字化商务服务
	商务服务
	72商务服务业

	27

	专业技术服务业数字化
	技术服务
	M科学研究和技术服务业

	28

	数字化水利、环境和市政设施管理
	市政设施
	N水利、环境和公共设施管理业

	29

	互联网居民生活服务
	互联网信息服务
	O居民服务、修理和其他服务业

	30
	在线新经济
	智能工厂设计
	智能系统工程
	7484工程设计活动

	31

	智能多层穿梭车制造
	搬运机械
	343物料搬运设备制造

	32

	智能多层穿梭车销售
	搬运机械
	5179其他机械设备及电子产品批发

	33

	智能储物柜制造
	储物设备
	3329其他金属工具制造

	34

	智能储物柜销售
	储物设备
	5179其他机械设备及电子产品批发

	35

	保温外卖柜制造
	保温设备
	3329其他金属工具制造

	36

	保温外卖柜销售
	保温设备
	5179其他机械设备及电子产品批发

	37
	线上办公服务
	线上办公服务
	商务服务
	7293办公服务

	38
	集成电路工程技术
	集成电路工程技术
	集成电路技术
	6520集成电路设计

	39
	企业合规管理
	企业合规管理
	企业管理
	7219其他组织管理服务

	40
	服务机器人应用技术服务
	服务机器人应用技术服务
	机器人科技
	6540运行维护服务

	41
	电子数据服务
	电子数据服务
	数据服务
	6550信息处理和存储支持服务

	42
	密码技术服务
	密码技术服务
	信息系统集成
	6531信息系统集成服务

	43
	建筑幕墙设计
	建筑幕墙设计
	幕墙工程
	5013建筑幕墙装饰和装修

	44
	管廊运维服务
	管廊运维服务
	市政设施
	7810市政设施管理

	45
	酒体设计服务
	酒体设计服务
	酒业
	151酒的制造

	46
	工业视觉系统运维服务
	工业视觉系统运维服务
	工业自动化
	6540运行维护服务

	47
	工业大数据
	工业大数据服务
	大数据科技
	6550信息处理和存储支持服务

注：目录中“行业分类与代码”参照《国民经济行业分类》（GB/T4754—2017）。
上海市市场监督管理局办公室               2021年6月28日印发

— 2 —
— 1 —